

MIRABILIA NETWORK

Associazione Nazionale
con Personalità Giuridica Riconosciuta
Sede in Piazza Sallustio n. 21 - 00187 Roma
Patrimonio sociale Euro 60.000,00 i.v.
Codice Fiscale: 97963600586

Nota Integrativa al Bilancio di esercizio al 31/12/2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Associati,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia per l'anno 2023 un disavanzo d'esercizio pari a Euro 94.945.

Come ben sapete, la nostra Associazione è stata costituita tra Unioncamere Nazionale e diverse Camere di Commercio italiane che hanno inteso aderire ad un programma di collaborazione teso, tra le altre iniziative, alla promozione dei siti UNESCO "meno noti".

Attività svolte

La nostra Associazione, come noto a tutti, svolge la propria attività nel settore della promozione e della utilità socio economica dei territori inseriti nel patrimonio mondiale dell'UNESCO, dove opera in qualità di coordinatore di iniziative volte a supportare il sistema imprenditoriale e socio-culturale dei territori.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nel corso dell'esercizio 2023, l'Associazione ha completamente ripreso le proprie attività di promozione dei territori rappresentati dalle Camere di Commercio aderenti alla struttura associativa. Le attività sono riprese con grande programmazione ed operatività, consentendo l'organizzazione di diversi eventi tra cui spicca senz'altro quello organizzato nel mese di ottobre 2023 nelle Isole Eolie a Città di Lipari e che ha riscosso grande interesse tra gli operatori del settore turistico mondiale intervenuti.

Nel corso dell'esercizio 2023, su proposta di Unioncamere, si è dato luogo all'avvio dello studio di fattibilità della eventuale fusione per incorporazione dell'Associazione Mirabilia Network nella Società Consortile di Unioncamere denominata ISNART.

Il suddetto studio è tutt'ora in corso ed in attesa di valutazioni volte a considerare tutte le problematiche che possono insorgere, al fine di poterle superare.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata, rispettando lo schema dettato dalla IV

Direttiva CEE, per meglio rappresentare sotto il profilo patrimoniale ed economico, l'andamento della gestione. A corredo del Bilancio d'esercizio e della relativa Nota Integrativa, gli Amministratori hanno prodotto una Relazione sulle Attività svolte nell'esercizio 2023.

I valori di bilancio e della nota integrativa sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività associativa.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'Associazione nei futuri esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Nel corso dell'anno 2023, non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di valutazione delle poste di bilancio.

Cambiamenti di principi contabili

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, non si è dato corso ad alcuna modifica dei principi contabili utilizzati per la redazione dei precedenti bilanci di esercizio; pertanto, si è proceduto con continuità di valutazione degli accadimenti di gestione.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Nel presente bilancio, non si sono verificate problematiche relative ai criteri di comparabilità e di adattamento delle voci di bilancio.

Criteri di valutazione applicati

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di costituzione e di modifiche statutarie sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con un'aliquota annua del 20%.

Materiali

L'Associazione, allo stato attuale, non dispone di immobilizzazioni materiali di alcun tipo.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali e di settore.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

L'attualizzazione dei crediti non è stata effettuata per i crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi in quanto gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

L'attualizzazione dei debiti non è stata effettuata per i debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi in quanto gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato.

Ratei e risconti

Vengono determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio in cui effettivamente il relativo costo o ricavo vengono generati con certezza.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale vengono verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Poiché l'Associazione non esercita alcuna attività commerciale, non vi è presenza di rimanenze di magazzino.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Imposte sul reddito

Le eventuali imposte da accantonare secondo il principio di competenza, sono relative all'IRAP derivante dalla presenza di lavoro dipendente e assimilato, mentre non esercitando alcuna attività in forma commerciale, non è soggetta alle imposte sul reddito dell'esercizio.

Riconoscimento ricavi

Non esercitando alcuna attività commerciale, l'Associazione non dispone di "ricavi" intesi nella piena accezione del termine ma, i propri "ricavi" sono derivanti dalla maturazione di quote

associative ordinarie o di quote associative aggiuntive dedicate alla realizzazione di progetti finalizzati al raggiungimento di scopi istituzionali, direttamente dall'Associazione stessa e dai propri associati.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da quote associative vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Nota Integrativa, ATTIVO

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Gli Associati hanno provveduto al totale versamento della quota associativa per la costituzione del patrimonio sociale di cui all'atto costitutivo e sue successive modifiche; pertanto, non vi sono versamenti ancora dovuti per la costituzione del patrimonio sociale.

I crediti verso soci riportati in bilancio sono esclusivamente riferiti alle quote associative annuali, non ancora corrisposte alla data del 31/12/2023.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati	98.000	(98.000)	
Crediti per versamenti dovuti non richiamati		24.000	24.000
Totale crediti per versamenti dovuti	98.000	(74.000)	24.000

Parte già richiamata Euro 24.000,00 per quote associative dell'esercizio 2023.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa.

	Immobilizz.ni immateriali	Immobilizz.ni materiali	Immobilizz.ni finanziarie	Totale immobilizz.ni
Valore di inizio esercizio				
Costo	12.428			12.428
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	10.032			10.032
Svalutazioni				
Valore di bilancio	2.396			2.396
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	1.960			1.960
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	1.590			1.590
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni	370			370
Valore di fine esercizio				
Costo	9.388			9.388
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.622			6.622
Svalutazioni				
Valore di bilancio	2.766			2.766

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.766	2.396	370

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliament.	Costi di sviluppo	Diritti di brev. industr. e diritti di utilizzaz. di opere d'ingegno	Concess. licenze, marchi e diritti simili	Avviam.to	Immobilizz. immateriali in corso e acconti	Altre immobilizz. immateriali	Totale immobilizz. immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	7.428		5.000					12.428
Rivalutazioni								
Ammortamenti (F.do amm.to)	5.032		5.000					10.032
Svalutazioni								
Valore di bilancio	2.396							2.396
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni				1.960				1.960
Riclassifiche (del val. di bilancio)								
Decrem. per alienaz. e dismiss. (del val. di bilancio)								
Rivalutaz.ni effett. in eserc.								
Ammortamento d'esercizio	1.198			392				1.590
Svalutazioni effett. in eserc.								
Altre variazioni								
Totale variazioni	(1.198)			1.568				370
Valore di fine esercizio								
Costo	7.428			1.960				9.388
Rivalutazioni								
Ammortamenti (F.do amm.to)	6.230			392				6.622
Svalutazioni								
Valore di bilancio	1.198			1.568				2.766

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

Spese di costituzione e di modifiche dello statuto sociale	7.428
F.do Ammort.to Spese di Costituzione	1.439
F.do Amm.to Spese Modifiche Statutarie	4.791
Marchi Registrati	1.960
F.do Amm.to Registrazione Marchio	392

Spostamenti da una ad altra voce

Nel bilancio al 31/12/2023 non sono state effettuate riclassificazioni delle immobilizzazioni immateriali non ricorrendone i presupposti.

Svalutazioni e ripristini di valore effettuate nel corso dell'anno

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate svalutazioni e ripristini di valore.

Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate rivalutazioni.

Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 l'Associazione non ha ricevuto contributi in conto capitale.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
0	0	0

Nell'Associazione non vi è presenza di immobilizzazioni materiali.

Operazioni di locazione finanziaria

L'Associazione, nel corso dell'esercizio 2023, non ha posto in essere operazioni di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Nell'Associazione non vi è presenza di immobilizzazioni finanziarie di alcun tipo.

Attivo Circolante**Rimanenze**

L'Associazione non svolge alcuna attività di natura commerciale e non dispone di rimanenze di alcun genere.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
132.102	72.000	60.102

Sono in gran parte riferiti ai crediti vantati alla data del 31/12/2023 nei confronti degli Associati che, a tale data, pur avendo già aderito alla sottoscrizione delle quote per la realizzazione di progetti finalizzati, non avevano ancora provveduto al versamento delle stesse per complessivi € 132.000.

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

Crediti v/altri soggetti	132.102
Cred. x Prog. Finalizz. 2023 - CCIAA Riviera di Liguria	24.000
Cred. x Prog. Finalizz. 2023 - CCIAA Bari	24.000
Cred. x Prog. Finalizz. 2023 - CCIAA Venezia Giulia	12.000
Cred. x Prog. Finalizz. 2023 - CCIAA Basilicata	24.000
Cred. x Prog. Finalizz. 2023 - CCIAA Foggia	24.000
Cred. x Prog. Finalizz. 2023 - CCIAA Messina	24.000
Crediti Tributari DL 66/2014 - Bonus Renzi	102

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua sup. a 5 anni
Crediti v/clienti iscritti in attivo circ.						
Crediti tributari iscritti in attivo circ.		102	102		102	
Crediti v/altri iscritti in attivo circol.	72.000	60.000	132.000	132.000		
Totale crediti iscr. in attivo circol.	72.000	60.102	132.102	132.000	102	

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è poco significativa trattandosi di crediti riguardanti il territorio italiano.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operaz. con obbligo di retrocess. a termine

Non ci sono crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni****Disponibilità liquide**

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
526.712	812.944	(286.232)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	812.944	(286.232)	526.712
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa			
Totale disponibilità liquide	812.944	(286.232)	526.712

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio e corrisponde alle somme presenti al 31/12/2023 su c/c tenuto presso la Banca Popolare di Bari – filiale di Matera.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
145.100	304.000	(158.900)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La variazione intervenuta nell'esercizio è così rappresentata:

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	304.000		304.000
Variazione nell'esercizio	(158.900)		(158.900)
Valore di fine esercizio	145.100		145.100

Nel conto "Ratei Attivi" pari ad €. 145.100 figurano quote di costi già imputati nel 2023 ma rigirati per competenza ai successivi esercizi, in funzione delle rendicontazioni da ricevere per progetti finalizzati assegnati che, al termine dell'esercizio 2023, non erano stati ancora rendicontati. Risultano essere i seguenti:

Esigibili entro l'esercizio successivo	145.100
Progetto Finalizzato CCIAA Basilicata - Tirocinio 2023	4.200
Progetto Finalizzato CCIAA Umbria – Tirocinio 2023	4.200
Progetto Finalizzato CCIAA Treviso Belluno – Tirocinio 2023	4.200
Progetto Finalizzato CCIAA Umbria - Macroarea 2023	47.500
Progetto Finalizzato CCIAA Genova – Macroarea 2023	35.000
Progetto Finalizzato CCIAA Basilicata – Macroarea 2023	20.000
Progetto Finalizzato CCIAA Pordenone Udine - Macroarea 2023	30.000

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo.

Nota Integrativa, PASSIVO e Patrimonio Netto**Patrimonio netto**

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
478.497	573.442	(94.945)

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	60.000							60.000
Riserve statutarie								
Riserva straordinaria								
Versamenti in c/capitale								
Versamenti a copert. perdite								
Varie altre riserve			1					1
Totale altre riserve			1					1
Utili (perdite) portati a nuovo	684.416		(170.975)					513.441
Utile (perdita) dell'esercizio	(170.974)		170.974				(94.945)	(94.945)
Totale patrimonio netto	573.442						(94.945)	478.497

Perdite esercizi in corso al 31/12/2020, al 31/12/2021 e al 31/12/2022 – sospensione degli effetti di legge cui agli artt. 2446, secondo e terzo comma, 2447, 2482-bis, quarto, quinto e sesto comma, 2482-ter, 2484, primo comma, numero 4) del codice civile

Nel rispetto di quanto previsto dalle norme sopra richiamate in materia di perdite d'esercizio, il prospetto che segue dà evidenza della insussistenza di perdite relative agli esercizi 2020, 2021 e 2022 che avrebbero potuto beneficiare del regime di sospensione in oggetto, in relazione al patrimonio netto complessivo:

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022
Patrimonio sociale	60.000	60.000
Riserva legale		
Altre Riserve	1	
Utili (perdite) di esercizi precedenti	513.441	684.416
Utili (perdita) dell'esercizio	(94.945)	(170.974)
Totale patrimonio netto	478.497	573.442
di cui perdite in regime di sospens. ex art.6 DL 23/2020 - esercizi 2020, 2021 e 2022		
Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione		

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono composte dal Patrimonio Sociale di garanzia previsto dallo statuto sociale in € 60.000,00, nonché dall'avanzo di precedenti esercizi per € 513.441,00 rettificato in diminuzione, al termine di questo esercizio, dal disavanzo d'esercizio 2023 per €94.945,00. Trattandosi di Associazione senza fini di lucro e non di società commerciale, le suddette poste di patrimonio netto non potranno mai essere oggetto di distribuzione ma solo di utilizzazione per la copertura di eventuali perdite o disavanzi.

Fondi per rischi e oneri

Nel presente bilancio non vi è presenza di fondi per rischi ed oneri.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nel presente bilancio non vi è presenza di Fondo TFR accantonato.

L'Associazione pur avvalendosi di strutture esterne e di professionisti, nel corso dell'esercizio 2023 si è avvalsa di una unità dipendente part-time che però in corso d'anno ha rassegnato le proprie dimissioni. In attesa di sostituire la suddetta unità operativa, il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
207.083	411.609	(204.526)

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

Debiti verso altri soggetti	3.412	
Anticipazioni Asset 2020		863
Anticipazioni Asset 2021		973
Anticipazioni Asset 2022		360
Anticipazioni Asset 2023		235
Nota Spese Missione Organi sociali		980
Altri		1
Debiti verso dipendenti	893	
Debiti per Salari		893
Fornitori di beni e servizi	2.669	
Albatros Travel		2.583
Antonio Ruggieri		86
Fatture da ricevere	38.486	
Albatros		2.586
Festa E.		1.269
Hotel Villa Erica		2.570
Cerpes IV Trim.		1.250
Bagnale G.		7.613
De Angelis Srl		2.488
Ruggieri A.		5.202
Prof. Carlo Regoliosi		7.896
Dr. L. Quadrini		7.613
Altri		(1)
IRAP	3.277	
Irap 2023 (competenza 2022)		1.647
IRAP 2024 di competenza anno 2023		1.630
Debiti verso l'Erario per ritenute operate alla fonte	1.455	
Ritenute Irpef su Lavoro dipendete e assimilato		1.455
Enti previdenziali	3.001	
INPS Dipendenti		1.367

INPS CoCoCo	1.635
Altri	(1)
Altri debiti ...	153.805
Debiti x Rendic. da Ric. Tirocinio Basilicata 2023	4.200
Debiti x Rendic. da Ric. Macroarea Perugia 2023	47.500
Debiti x Rendic. da Ric. Tirocinio Treviso/Belluno 2023	4.200
Debiti x Rendic. da Ric. Tirocinio Umbria 2023	4.200
Debiti x Rendic. da Ric. Macroarea Genova PID 2023	35.000
Debiti x Rendic. da Ric. Macroarea Basilicata Comunicazione	20.000
Debiti x Rendic. da Ric. Macroarea PD/UD 2023 Opus Loci	30.000
Debito Res. Convenz. Ordin. Asset 2023	3.705
Debito Res. Convenz. Aggiunt. Asset 2023	5.000

L'elenco sopra riportato espone chiaramente tutti i debiti che l'Associazione aveva in essere alla data del 31/12/2023, nessuno escluso. Non ci sono debiti verso banche o istituti di credito fatta eccezione per l'imposta di bollo prevista dalla normativa vigente, nel rispetto delle logiche che il Comitato Esecutivo ha voluto seguire, garantendo la rigorosa priorità delle entrate finanziarie rispetto alle uscite finanziarie.

Nessun debito presente in bilancio è assistito da garanzie reali.

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti v/soci per finanziam.						
Debiti verso banche	25		25	25		
Debiti v/altri finanziatori	3.205	1.100	4.305	4.305		
Acconti						
Debiti verso fornitori	36.529	4.626	41.155	41.155		
Debiti rappr. da titoli di cred.						
Debiti tributari	6.462	(1.715)	4.747	4.747		
Debiti v/istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.045	1.001	3.046	3.046		
Altri debiti	363.344	(209.539)	153.805	153.805		
Totale debiti	411.609	(204.526)	207.083	207.083		

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non ci sono debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non ci sono debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
145.100	304.000	(158.900)

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio		304.000	304.000
Variazione nell'esercizio		(158.900)	(158.900)
Valore di fine esercizio		145.100	145.100

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Nel conto "Risconti Passivi" per € 145.100 figurano quote di ricavi già imputati nel 2023 ma rigirati per competenza ai successivi esercizi, in funzione delle rendicontazioni da ricevere per progetti finalizzati assegnati che al termine dell'esercizio 2023, non erano ancora rendicontati.

I Risconti Passivi risultano essere i seguenti:

Risconti Passivi	145.100
Risconti Pass. Prog. Finaliz. Tirocinio Basilicata 2023	4.200
Risconti Pass. Prog. Finaliz.Macroarea Perugia 2023	47.500
Risconti Pass. Prog. Finaliz.Tirocinio Treviso/Belluno 2023	4.200
Risconti Pass. Prog. Finaliz.Tirocinio Umbria 2023	4.200
Risconti Pass. Prog. Finaliz.Macroarea Genova PID 2023	35.000
Risconti Pass. Prog. Finaliz.Macroarea Basilicata Comunicazione	20.000
Risconti Pass. Prog. Finaliz.Macroarea PD/UD 2023 Opus Loci	30.000

L'importo evidenziato tra i Risconti Passivi rappresenta l'ammontare complessivo del valore dei progetti finalizzati, di macroarea e tirocini, la cui realizzazione non si era ancora completata al termine dell'esercizio.

Nota integrativa, Conto Economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
899.116	449.803	449.313

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi per Quote Associative	892.900	430.480	462.420
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	6.216	19.323	(13.107)
Totale	899.116	449.803	449.313

Come rilevabile dai dati esposti in tabella, i "ricavi" imputabili all'esercizio 2023 si sono incrementati rispetto a quelli del precedente esercizio in cui il valore della quota associativa per progetti finalizzati era stato fortemente ridotto con delibera assembleare. Inoltre, vi è presenza di rigiro ad incremento della voce "ricavi" per risconti passivi di precedenti esercizi in misura di € 304.000,00 nonché la rilevazione in diminuzione nei "ricavi" di nuovi risconti passivi per progetti finalizzati ancora in corso di esecuzione.

Negli "Altri ricavi e proventi", figurano sopravvenienze attive derivanti da economie di spesa o costi preventivati di precedenti esercizi che non hanno trovato manifestazione nell'esercizio 2023.

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

Quote Associative Ordinarie	302.000	
Unioncamere Roma		50.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA Bari		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA Basilicata		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA Irpinia		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA Caserta		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA Chieti/Pescara		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA Genova		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA Messina		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA Molise		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA Pavia		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA PD/UD		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA Riviera Liguri		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA Sassari		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA Sud Est Sicilia		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA TV/BL		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA Umbria		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA Venezia Giulia		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA Verona		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA Marche		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA KR/CZ/VV		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA Foggia		12.000
Quota Associat. Ordin. 2023 CCIAA Padova		12.000
Quote Associative Progetti Finalizzati	432.000	
Quota Assoc. Prog. Finaliz. 2023 CCIAA Sassari		24.000
Quota Assoc. Prog. Finaliz. 2023 CCIAA Umbria		24.000
Quota Assoc. Prog. Finaliz. 2023 CCIAA Messina		24.000
Quota Assoc. Prog. Finaliz. 2023 CCIAA Verona		24.000
Quota Assoc. Prog. Finaliz. 2023 CCIAA Molise		12.000
Quota Assoc. Prog. Finaliz. 2023 CCIAA PD/UD		24.000
Quota Assoc. Prog. Finaliz. 2023 CCIAA Foggia		24.000
Quota Assoc. Prog. Finaliz. 2023 CCIAA CH/PE		24.000
Quota Assoc. Prog. Finaliz. 2023 CCIAA Riviera Liguri		24.000
Quota Assoc. Prog. Finaliz. 2023 CCIAA Bari		24.000
Quota Assoc. Prog. Finaliz. 2023 CCIAA TV/BL		24.000
Quota Assoc. Prog. Finaliz. 2023 CCIAA Irpinia Sannio		24.000
Quota Assoc. Prog. Finaliz. 2023 CCIAA Pavia		24.000
Quota Assoc. Prog. Finaliz. 2023 CCIAA Sud Est Sicilia		24.000
Quota Assoc. Prog. Finaliz. 2023 CCIAA Venezia Giulia		12.000
Quota Assoc. Prog. Finaliz. 2023 CCIAA Genova		24.000
Quota Assoc. Prog. Finaliz. 2023 CCIAA KR/CZ/VV		24.000
Quota Assoc. Prog. Finaliz. 2023 CCIAA Basilicata		24.000
Quota Assoc. Prog. Finaliz. 2023 CCIAA Caserta		24.000
Rigiro Risc. Pass. x Quote Assoc. Prog. Final. anni precedenti	304.000	
Rigiro Risc. Pass. x Progetti Final. CCIAA Umbria		50.000
Rigiro Risc. Pass. x Progetti Final. CCIAA TV/BL		30.000
Rigiro Risc. Pass. x Progetti Macroarea CCIAA Basilicata (Asset)		25.000
Rigiro Risc. Pass. x Progetti Final. CCIAA Venezia Giulia		40.000
Rigiro Risc. Pass. x Progetti Macroarea CCIAA Genova		39.000
Rigiro Risc. Pass. x Progetti Macroarea CCIAA PN/UD (Opus Loci)		30.000
Rigiro Risc. Pass. x Progetti Macroarea CCIAA CH/PE		90.000
Risconti Passivi x Progetti Final. in corso di esecuz. 2023	(145.100)	
Risc. Pass. 2023 x Tirocinio in esecuz. CCIAA Basilicata		(4.200)
Risc. Pass. 2023 x Prog. Final. in esecuz. CCIAA Perugia		(47.500)
Risc. Pass. 2023 x Tirocinio in esecuz. CCIAA TV/BL		(4.200)
Risc. Pass. 2023 x Tirocinio in esecuz. CCIAA Umbria		(4.200)
Risc. Pass. 2023 x Prog. Final. in esecuz. CCIAA Genova		(35.000)
Risc. Pass. 2023 x Prog. Final. in esecuz. CCIAA Basilicata		(20.000)
Risc. Pass. 2023 x Prog. Final. in esecuz. CCIAA PD/UD		(30.000)
Sopravvenienze attive	6.216	
Economie di spesa su Macroarea Umbria		5.000
Economie di spesa su Macroarea PN/UD (Opus Loci)		1.216

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
990.866	621.035	369.831

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	1.952	744	1.208
Servizi	965.917	592.798	373.119
Godimento di beni di terzi			
Salari e stipendi	15.523	4.324	11.199
Oneri sociali	3.187	6.902	(3.715)
Trattamento di fine rapporto	1.059	304	755
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	1.590	2.485	(895)
Ammortamento immobilizzazioni materiali			
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	1.638	13.478	(11.840)
Totale	990.866	621.035	369.831

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati allo svolgimento dell'attività istituzionale dell'Associazione così come esposta nella Relazione sulle Attività svolte.

Costi per il personale

La voce di conto economico è interessata dalla presenza di una sola unità operativa part time per un periodo dell'anno e successivamente interessata da altra unità operativa per la restante parte dell'anno, sempre in rapporto di lavoro part-time.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

L'Associazione non dispone di beni strumentali materiali ai quali applicare ammortamenti.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Nell'attivo circolante non sono state effettuate svalutazioni dei crediti e delle disponibilità liquide ivi presenti, non ricorrendone i presupposti.

Accantonamento per rischi

Non sono stati effettuati accantonamenti per rischi ed oneri, non ricorrendone i presupposti.

Oneri diversi di gestione

L'ammontare dei costi per oneri di gestione indicati nel presente bilancio, sono considerabili fisiologici e comunque di modesta entità. E' facilmente evincibile l'assenza di imposte sul reddito dell'esercizio poiché l'Associazione non agisce con fini di lucro e, pertanto, non produce redditi da assoggettare ad imposizione tributaria. Esiste solo la rilevazione del debito per IRAP che, nelle associazioni senza fini di lucro, va computato sull'imponibile retributivo

previdenziale.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
82	258	(176)

Il dettaglio è così ripartito:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	87	261	(174)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(5)	(3)	(2)
Utili (perdite) su cambi			
Totale	82	258	(176)

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte a controllo di controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					81	81
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi					6	6
Arrotondamento						
Totale					87	87

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
3.277	0	3.277

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Imposte correnti:	1.630		1.630
IRES			
IRAP	1.630		1.630
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti	1.647		1.647
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	3.277		3.277

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Come già innanzi detto, l'Associazione Mirabilia Network svolge solo attività di tipo istituzionale e senza fini di lucro. Pertanto, non produce utili o redditi assoggettabili ad imposizione tributaria. L'IRAP evidenziata nel prospetto precedente è relativa al tributo dovuto,

calcolato sulla base dell'ammontare dell'imponibile previdenziale delle retribuzioni.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

L'organico medio, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni:

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Dirigenti			
Quadri			
Impiegati	1	0	1
Operai			
Altri			
Totale	1	0	1

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore del terziario/commercio.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

L'Associazione non ha mai deliberato e quindi liquidato alcun compenso o anticipazione o concesso crediti agli amministratori; esiste una delibera che attribuisce al Revisore Unico il compenso di € 6.000 oltre Cassa nazionale e IVA.

Non ci sono impegni assunti per conto di amministratori e sindaci.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non vi è presenza di impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

L'associazione non dispone di patrimoni o finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Poiché tutti gli associati della Mirabilia Network sono enti del sistema camerale italiano e il fine istituzionale dell'Associazione è quello di promuovere lo sviluppo socioeconomico e culturale dei territori in cui ricadono i siti UNESCO "meno noti", i rapporti di natura finanziaria ed economica con i propri associati sono praticamente inevitabili e istituzionalmente previsti.

E' superfluo ricordare che i rapporti con le parti correlate (gli associati), non generano utili per alcuna operazione svolta dalle parti interessate e coinvolte nei rapporti istituzionali, proprio nel rispetto del principio di assenza totale del fine di lucro.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Dai dati relativi ai primi mesi dell'esercizio 2024, emerge una significativa attività volta al raggiungimento degli obiettivi istituzionali; in questo senso sono già state avviate intese e procedure organizzative per la realizzazione nell'anno 2024 di iniziative e progetti volti a

rafforzare – anche sui territori esteri – il ruolo socioeconomico portato avanti dalle Camere di Commercio italiane.

Informazioni ex art. 1, comma 125-bis, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute somme a titolo di quote associative da pubbliche amministrazioni.

Proposta di destinazione dell'Avanzo di Esercizio o di copertura del Disavanzo di Esercizio

Si propone all'Assemblea di destinare il risultato negativo dell'esercizio 2023 a copertura dello stesso mediante l'utilizzo degli avanzi di precedenti esercizi:

Disavanzo d'esercizio al 31/12/2023	Euro	(94.945)
a Riserva straordinaria	Euro	0
a Avanzo Esercizi Precedenti	Euro	94.945

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato di gestione dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Comitato Esecutivo

Angelo Tortorelli